NP:00032726

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 189/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de congratulação pela Abertura de Farmácias
em Unidades de Saúde em nosso Município

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação, tem a finalidade

de parabenizar a Prefeitura Municipal através da Secretaria da Saúde pela reestruturação da Saúde Básica com a

Abertura de Farmácias nas Unidade de Saúde do Jardim Campos Verdes, São Jorge, Amanda 1 e no Parque do Horto.

De acordo com a Secretaria de Saúde, aproximadamente 200 medicamentos estão disponíveis nas farmácias,

garantindo maior acesso da população da área de abrangência ao tratamento gratuito e imediato. Serão entregues

medicamentos básicos, que fazem parte da Relação Nacional de Medicamentos Básicos: antibióticos, anti-inflamatórios,

medicamentos para o controle do diabetes e colesterol, incluindo a insulina distribuída pelo SUS (Sistema Único de

Saúde).

Considerando que com a abertura das farmácias o acesso aos medicamentos será facilitado, através da revitalização

no atendimento a população, a orientação nas entregas dos medicamentos vai estreitar a relação entre médico e paciente

criar um vínculo de confiança nos atendimentos, melhorar muito a saúde de nosso município.

Agradecemos a Secretária de Saúde Odete Carmen Gialdi que com apenas 5 meses em nossa vem mostrando seu

comprometimento com a cidade e a preocupação em atender melhor a população, parabenizamos ainda  toda a equipe

envolvida. sabemos que área da Saúde é uma das prioridades do governo do Prefeito Angelo Perugini.

Que a presente Moção de Congratulações uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito

Municipal Senhor Ângelo Perugini, a Secretaria da Saúde em nome da Senhora Odete Carmen Gialdi e imprensa local.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br